
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BELVEDERE 
LANGHE 

Provincia di Cuneo 
   

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 11/0 DEL 10/05/2024 

 
 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER STAMPATI NON FORNITI DALLO STATO 
ELEZIONI SABATO 8  E DOMENICA 9 GIUGNO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 in data 18/08/2000; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione in versione 
semplificata per il triennio 2024/2026; 
Richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 22.12.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026; 
Vista la Legge in data 30.12.2023 n° 213, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 30.12.2023, 
recante le Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 (Legge di stabilità); 
Richiamato il D.L. 29 gennaio n. 7, ad oggetto: “Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale” con il quale si dispone lo svolgimento contemporaneo 
delle consultazioni elettorali europee, regionali ed amministrative nelle giornate di sabato 8 
giugno e domenica 9 giugno; 
Dato atto che occorre procedere ad assumere tempestivamente l’impegno di spesa per la fornitura 
del materiale non fornito dallo Stato utile al funzionamento dell’ufficio elettorale e del seggio; 
Visti: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trasparente; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140 
mila euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 
Visto il preventivo pervenuto, dalla ditta S.F.E.L. Servizi e forniture per Enti Locali snc con sede a 
Cavallermaggiore (CN) in Piazza Vittorio Emanuele II, 5, per la fornitura di stampati non forniti 
dallo Stato Elezioni Europee/Regionali e Comunali 2024 comprendenti: una serie di cartelle 
elettorali (versione ONLINE), la pratica presentazione candidature on line, i manifesti 
convocazione comizi, i manifesti per l’assegnazione dei seggi alle circoscrizioni regionali, al costo 
di €184,00 oltre IVA 22% per € 40,48 e per complessive € 224,48; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di stampati non 
forniti dallo Stato Elezioni Europee/Regionali e Comunali 2024 comprendenti: serie cartelle 
elettorali (versione ONLINE), la pratica presentazione candidature on line, manifesti 
convocazione comizi, manifesti per l’assegnazione dei seggi alle circoscrizioni regionali; 

- Importo del contratto: € 184,00 oltre IVA 22% per € 40,48 e per complessivi € 224,48; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possessodi 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possessodi 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che è stato richiesto il seguente n. CIG: 
B1A0A41C53; 
Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio 
interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del 
presente atto; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE la fornitura di stampati non forniti dallo Stato Elezioni Europee/Regionali e 
Comunali 2024 comprendenti: una di serie cartelle elettorali (versione ONLINE), la pratica 
presentazione candidature on line, i manifesti convocazione comizi, i manifesti per 
l’assegnazione dei seggi alle circoscrizioni regionali alla Ditta S.F.E.L. Servizi e forniture per 
Enti Locali snc con sede a Cavallermaggiore (CN) in Piazza Vittorio Emanuele II, 5, al costo 
di € 184,00 oltre IVA 22% per € 40,48 e per complessivi €224,48, CIGB1A0A41C53; 

2) DI IMPEGNARE la spesa di € 224,48 alla missione 01, programma 07, titolo 01, 
macroaggregato 103(rif. cap.20/2/2)del bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 2024- 
2026, esercizio 2024; 

3) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa 
verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

4) DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

5) DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

6) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

DI ALLEGARE la presente determinazione al rendiconto delle spese occorse per lo 

svolgimento delle consultazioni elettorali che si terranno in data 8 e 9 giugno 2024, dove troverà 

riparto tra Comune, Regione e Stato per le rispettive quote che saranno fissate con specifico atto. 
 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

CARTOSIO BIAGINAF.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
 Il funzionario incaricato 
  

 
 


